
B o s n a  i  H e r c e g o v i n a  
Brčko di s t r ikt  Bosne  i  He rc egovine  

P R A V O S U D N A  K O M I S I J A   

Б о с н а  и  Х е р ц е г о в и н а  
Брчко дистрикт Босне и Херцеговине 

П Р А В О С У ДН А  К О М И С И Ј А 

Trg pravde 10, 76100 Brčko distrikt Bosne i Hercegovine; tel: 049/217-955; fax: 049/235-070; mail: pkbd@pkbd.ba 

Трг правде 10, 76100 Брчко дистрикт Босне и Херцеговине; тел: 049/217-955; факс: 049/235-070; е-пошта: pkbd@pkbd.ba 
 

 
Број: СуПК-1000/18 
Брчко, 04.06.2018. године                                                               
 
 

Правосудна комисија Брчко дистрикта БиХ, на основу члана 14. став (1) тачке б) и 
у) Закона о Правосудној комисији Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко 
дистрикта БиХ“, бр. 19/07, 20/07 и 2/08) и члана 57. Закона о службеницима и 
намјештеницима у правосуђу Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта 
БиХ“ бр. 36/07, 2/08 и 6/13), на 196. редовној сједници одржаној дана 04.06.2018. године, 
донијела је 
 
 
 

П Р А В И Л Н И К 
 

о категоријама, избору, правима и обавезама едукатора 
које ангажује Правосудна комисија Брчко дистрикта БиХ 

 
 
 

 
ДИО ПРВИ – ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 
 

Члан 1 
(Предмет) 

 
Правилником о категоријама, избору, правима и обавезама едукатора које ангажује 

Правосудна комисија Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Правилник) уређују се 
питања која се односе на едукаторе које ангажује Правосудна комисија Брчко дистрикта 
БиХ (у даљем тексту: Правосудна комисија), и то: категорије едукатора, критеријуми за 
ангажман, права и обавезе, оцјена њиховог рада, те друга питања. 
 
 

Члан 2 
(Организација едукације) 

 
(1) Едукација судија Апелационог суда Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: 
Апелациони суд), судија Основног суда Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Основни 
суд), тужилаца Тужилаштва Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: Тужилаштво), 
адвоката Канцеларије за правну помоћ Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: 
Канцеларија), правобраниоца и замјеника правобраниоца у Правобранилаштву Брчко 
дистрикта БиХ (у даљем тексту: Правобранилаштво), стручних сарадника и приправника, 



 2 

одвија се у сарадњи Правосудне комисије и Центара за едукацију судија и тужилаца у 
Републици Српској и Федерацији БиХ (у даљем тексту: Центри за едукацију).  
 
(2) Едукација се организује и спроводи у складу са едукативним активностима које су 
предвиђене Програмима почетне обуке и стручног усавршавања Центара за едукацију (у 
даљем тексту: Програми за едукацију). 
 
(3) Едукативне активности обухватају све видове почетне обуке новоименованих 
судија и тужилаца, почетне обуке стручних сарадника и приправника, те семинаре и друге 
видове стручног усавршавања судија, тужилаца, адвоката Канцеларије и правобраниоца и 
замјеника правобраница Правобранилаштва. 

 
 

ДИО ДРУГИ – ЕДУКАТОРИ 
 
 

Члан 3 
(Категорије едукатора) 

 
(1) Едукатори се сврставају у следеће категорије: стални едукатори и повремени 
едукатори. 
  
(2) Стални едукатори су судије, тужиоци, професори универзитета, овлаштена 
службена лица-експерти за поједине области запослени у државним органима и другим 
организацијама, агенцијама за провођење закона и невладиним организацијама који су 
именовани и изабрани на Листе едукатора Центара за едукацију. 

 
(3) Повремени едукатори су домаћи и страни стручњаци „на позив“ који учествују у 
реализацији Програма за едукацију у специфичним областима у којима ће њихова 
стручност и искуство дати допринос циљевима Програма. 
 

 
Члан 4 

(Ангажман едукатора) 
 

(1) Правосудна комисија ће за реализацију одређене едукативне активности 
првенствено ангажовати судије и тужиоце са Листи едукатора Центара за едукацију, 
односно остале едукаторе са ових Листи. 
 
(2) Правосудна комисија може ангажовати за едукаторе и друге стручњаке, под 
условима да испуњавају критеријуме прописане чланом 5. овог Правилника. О 
избору/ангажовању едукатора Правосудна комисија ће обавијестити Високо судско и 
тужилачко вијеће БиХ. 
 
(3) Ангажовање едукатора врши се одлуком Правосудне комисије, која садржи: име и 
презиме едукатора, назив институције из које долази и функције које врше (послодавац и 
радно мјесто), назив семинара (обуке) за који се ангажује у својству едукатора, обавезе 
едукатора и Правосудне комисије. 
 
 



 3 

Члан 5 
(Критеријуми за ангажовање) 

 
(1) Критеријуми за ангажовање едукатора требају осигурати највише стандарде 
правосудне обуке и они су идентични са критеријумима за избор на листе едукатора 
Центара за едукацију. 
 
(2) Критеријуми обухватају сљедеће опште услове:  

 
a) претходно радно искуство и резултат у подручју права за које се врши избор 

едукатора; 
b) садашње радно искуство и резултати у подручју права за које се врши избор 

едукатора; 
c) претходно искуство у области обуке и стручног усавршавања (судија и 

тужилаца); 
d) раније научно искуство (писање реферата, књига, есеја и учешће у 

публикацијама, учешће на конференцијама, научним симпозијима, сарадња у 
правним часописима и сл.); 

e) наставне вјештине и способности, комуникацијске вјештине и вјештине 
излагања; 

f) оцјену њиховог претходног рада као едукатора, уколико су били ангажовани од 
стране Центара за едукацију или Правосудне комисије. 

 
(3) Као посебан услов, Правосудна комисија у поступку ангажовања едукатора може 
узети у обзир добро познавање рада на рачунару и савремених метода учења: поwер поинт 
презентације, видеолинк, видеоконференција. 
 
 
ДИО ТРЕЋИ - ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ЕДУКАТОРА 
 
 

Члан 6 
(Права едукатора) 

 
За вријеме учествовања у едукативним активностима које проводи Правосудна 

комисија у сарадњи са Центрима за едукацију или самостално, едукатори имају право на:  
 
a)  плаћено одсуство за вријеме едукације; 
 
b)  накнаду неопходних и оправданих трошкова насталих током припрема за 

вршење послова едукатора (израда стручних материјала, Поwер Поинт 
презентација, коресподенције и сл.); 

 
c) накнаду за вршење функције едукатора,  у висини до једне половине нето 

износа просјечне плате исплаћене у Брчко дистрикту БиХ у претходна три 
мјесеца; 

 
d) право на кориштење опреме и средстава Правосудне комисије ради реализације 

едукативне активности. 
 



 4 

 
Члан 7 

(Трошкови превоза) 
 

(1) Под трошковима превоза подразумијевају се трошкови настали од редовног мјеста 
рада  предавача до мјеста гдје се треба обавити одређени посао по одлуци Правосудне 
комисије. 
 
(2) Превоз у правилу организује Правосудна комисија, а такође може се извршити и 
свим јавним превозним средствима, те властитим аутомобилом у којем случају едукатору 
припада накнада у висини од 30 % цијене БМ - 95/98 за сваки пређени километар пута.  

 
(3) Остала превозна средства као што су авион и спаваћа кола могу се користити ако је 
то одређено одлуком о ангажовању едукатора. 
 

 
Члан 8 

(Накнада за исхрану и смјештај) 
 

Накнада за исхрану и смјештај предавачу припада и исплаћује се у складу са 
позитивним прописима Брчко дистрикта БиХ, поштујући процедуру јавних набавки. 
 
 

Члан 9 
(Остали трошкови) 

 
(1) Трошкови који настају током припреме  и вршења едукације  признају се едукатору 
у складу са презентованим рачунима (телефонски разговори, поштанске пошиљке, 
трошкови умножавања, израда слајдова и слично, утрошени  канцеларијски материјал), с 
тим што се износ рачуна увећава за паушал од 10℅. 

 
(2) За трошкове из претходног става потребно је поднијети рачуне односно учинити 
трошкове вјероватним, ако из било којих разлога рачун није било могуће прибавити. 
 
 

Члан 10  
(Исплата накнаде и осталих трошкова за вршење функције едукатора) 

 
У складу с чланом 6. овог Правилника, о исплати накнаде за вршење функције 

едукатора и накнаде осталих трошкова едукатора одлучује Правосудна комисија, по 
обављеном послу. 
 
 

Члан 11 
(Ослобађање едукатора од редовних обавеза) 

 
Судије и тужиоци који су ангажовани у реализацији Програма за едукацију од 

стране Правосудне комисије, у току године биће ослобођени од својих редовних обавеза у 
суду, односно тужилаштву сразмјерно обавезама у учешћу на дужностима едукатора, те се 
њихово одсуство сматра службеним путовањем.  



 5 

 
 
Члан 12 

(Обавезе едукатора) 
 

Едукатори имају сљедеће обавезе: 
 

a) да преузму одговорност и обавезу извођења конкретне едукативне активности у 
складу са одлуком Правосудне комисије о ангажовању; 

 
b) да учествују у припреми, креирању и састављању дневног реда конкретних 

семинара или других облика обуке, односно стручног усавршавања, најкасније 15 
дана прије одржавања семинара; 
 

c) по могућности, припреме домаћу судску праксу и праксу Европског суда за људска 
права у вези са темом; 
 

d) да организују практични дио обуке (симулације, вјежбе, исјечке из филмова исл.); 
 

e) да припреме и доставе обрађену тему у форми електронског материјала 
примјереног за кориштење у процесу едукације најкасније 15 дана прије 
одржавања семинара; 
 

f) да подносе извјештаје о евалуацији сваког конкретног семинара са закључцима 
семинара, у року од 8 дана од дана завршетка семинара; 
 

g) подносе обрачуне трошкова едукације уз прилагање оригиналних доказа и 
докумената, у року од 8 дана од дана завршетка семинара. 

 
 
ДИО ЧЕТВРТИ - ОЦЈЕНА РАДА ЕДУКАТОРА 
 
 

Члан 13 
(Начин оцјењивања едукатора) 

 
(1) За оцјену активности и успјешности едукатора које ангажује Правосудна комисија 
користе се различити извори информација, при чему Правосудна комисија нарочито 
цијени допринос едукатора у припреми и реализацији едукативне активности и оцјене 
изложених презентација едукатора од стране учесника едукативних активност. 

 
(2) Едукатор подноси Правосудној комисији писмени извјештај ради оцјене учинка 
извршене обуке, те закључке учесника семинара ради планирања будуће обуке. 

 
(3) Правосудна комисија врши оцјену рада едукатора, на основу параметара 
прописаних ставовима (1) и (2) овог члана, након обављене сваке едукативне активности. 
 

 
 
 



 6 

Члан 14 
(Тестирање ефеката обуке) 

 
(1) Извјештаји који садрже оцјене едукативне активности припремају се и попуњавају 
на крају обуке. 
 
(2) Извјештаји генерално укључују оцјене и/или опсервације које се односе на учинак 
едукатора у погледу припремљености програма/дневног реда, квалитета понуђеног 
материјала, методологије која се користила, комуникацијских вјештина едукатора, 
експерата, релевантности одабране теме и др. 

 
(3) Обрасце за оцјену попуњавају полазници/учесници и исте достављају овлашћеном 
службенику Правосудне комисије. 

 
(4) Рад едукатора мора бити колегијалан што подразумијева да едукатори морају 
комбиновати различите потребе, координирати различите идеје, једни од других примати 
савјете у вези са искуствима, градити синергију међу експертима и 
полазницима/учесницима. 
 
 
ДИО ПЕТИ – ОБАВЕЗЕ ПРАВОСУДНЕ КОМИСИЈЕ 
 
 

Члан 15 
(Осигурање услова за одржавање едукативних активности) 

 
(1) Правосудна комисија обезбјеђује услове за несметан рад и обављање дужности 
едукатора које ангажује у складу са овим Правилником. 
 
(2) Правосудна комисија обезбјеђује техничку подршку, организацију и услове за 
одржавање едукативних активности, односно почетне обуке и стручног усавршавања 
судија и тужилаца, те обезбјеђује учешће службеника Правосудне комисије који помажу 
едукатору/експерту у вршењу њихових дужности и сачињавању извјештаја, те обављају 
остале послове који су од значаја за успијешну реализацију едукативне активности. 

 
(3) По завршетку сваког облика едукативне активности, портпарол Правосудне 
комисије објављује извјештај на wеб страници Правосудне комисије, а по одобрењу 
Правосудне комисије, едукативна активност може бити и на други начин медијски 
презентована. 
 
 
ДИО ШЕСТИ – ЕДУКАЦИЈА СЛУЖБЕНИКА И НАМЈЕШТЕНИКА 

 
 

Члан 16 
(Организација и спровођење едукације) 

 
(1) Службеници и намјештеници у правосуђу Брчко дистрикта БиХ (у даљем тексту: 
службеници и намјештеници), који нису обухваћени чланом 2 став (1) овог Правилника, 



 7 

едукују се по Програму стручног усавршавања службеника и намјештеника (у даљем 
тексту: Програм стручног усавршавања) који доноси Правосудна комисија. 
 
(2) Едукацију службеника и намјештеника спроводи Правосудна комисија самостално 
или у сарадњи са Центрима за едукацију и органима управе надлежним за послове 
државне службе и другим органима, институцијама и организацијама овлаштеним за 
обављање послова едукације запослених у јавним службама. 

 
(3) За спровођење едукативних активности из овог члана, Правосудна комисија може 
ангажовати едукаторе са Листе едукатора Центара за едукацију, органа институција или 
организација из става (2) овог члана, као и повремене едукаторе који испуњавају услове 
прописане чланом 5. овог Правилника.  
(4) Едукаторима који се ангажују за спровођење едукативних активности службеника 
и намјештеника припадају сва права и обавезе прописане овим Правилником.  
 
 
ДИО СЕДМИ– ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 
 

Члан 17 
(Ступање на снагу) 

 
Овај Правилник ступа на снагу даном потврђивања од стране Високог судског и 
тужилачког вијећа БиХ и објавиће се у „Службеном гласнику Брчко дистрикта БиХ“. 

 
 
  
 
                Предсједник 
                 Правосудне комисије 
 
                     Сафет Пизовић
  
 
 
 
 
 
 


